

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF YOUTH AFFAIRS & SPORTS  
(DEPARTMENT OF SPORTS)**

**LOK SABHA  
UNSTARRED QUESTION NO. †3705  
TO BE ANSWERED ON 24.03.2025**

**Sports Infrastructure in Banswara and Dungarpur**

**†3705. Shri Rajkumar Roat:**

**Will the Minister of YOUTH AFFAIRS AND SPORTS be pleased to state:**

- (a) the names of the States and the number of sports infrastructures (sports complex, football ground, swimming pool, synthetic hockey ground, multi-purpose hall, athletic track etc.) that have been constructed so far under Khelo India Scheme (KIS) in the country particularly in all the districts of Rajasthan;**
- (b) whether it is a fact that 48 infrastructures constructed under the said scheme but none of these infrastructures have been constructed in Dungarpur and Banswara districts under the Banswara Parliamentary Constituency;**
- (c) if so, the details thereof;**
- (d) whether the Government proposes to construct sports infrastructure in the said districts of the Banswara Parliamentary Constituency under the KIS; and**
- (e) if so, the time line fixed in this regard and if not, the reasons therefor?**

**ANSWER  
THE MINISTER OF YOUTH AFFAIRS & SPORTS  
{ DR. MANSUKH MANDAVIYA }**

**(a) to (e) 'Sports' being a State subject, the responsibility of development of sports, including development of sports infrastructure, rests primarily with the respective State/Union Territory Governments. The Union Government only supplements their efforts by bridging critical gaps. There is no such proposal under consideration in this Ministry to construct sports infrastructure in Dungarpur and Banswara districts of the Banswara Parliamentary Constituency. However, the Khelo India Scheme is a demand-**

**driven scheme. The proposals received from the State/UT Governments and other eligible entities are considered for financial support, subject to their completeness, technical feasibility and availability of funds under the Scheme in line with the twin objectives of mass participation and promotion of excellence in sports to infuse sports culture in the country. The details of the sports infrastructure projects approved under Khelo India Scheme, across the country, including in the State of Rajasthan, are available in public domain on the dashboard of the Ministry at <https://mdsd.kheloindia.gov.in>.**

\*\*\*\*\*